
NBl. HS MBWFK Schl.‐H. 4/2022 vom 14. Juli 2022 (S. 46) 
Tag der Bekanntmachung auf der Internetseite der Hochschule: 23. Juni 2022 
 
 

S e i t e  1 | 2 

 

Satzung zur Änderung der Prüfungsordnung für den  

Masterstudiengang „Information Engineering“ am Fachbereich  
Informatik und Elektrotechnik an der Fachhochschule Kiel 

Vom 23. Juni 2022 

 

Aufgrund des § 52 Absatz 1 des Gesetzes über die Hochschulen und das 
Universitätsklinikum Schleswig-Holstein (Hochschulgesetzes - HSG) in der Fassung 

der Bekanntmachung vom 5. Februar 2016 (GVOBl. Schl.‐H., S. 39), zuletzt 
geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 3. Februar 2022 (GVOBl. Schl.-H., 
S. 102), und § 1 Absatz 2 der Prüfungsverfahrensordnung (PVO) der 

Fachhochschule Kiel vom 11. Oktober 2016 (NBl. HS MSGWG, S. 102), zuletzt 

geändert durch Satzung vom 6. April 2017 (NBl. HS MSGWG Schl.‐H. S. 36), wird 
nach Beschlussfassung durch den Konvent des Fachbereichs Informatik und 
Elektrotechnik vom 6. April 2022 und mit Genehmigung des Präsidiums vom 

15.  Juni 2022 die folgende Satzung erlassen: 
 

Artikel 1 

Die Prüfungsordnung für den Masterstudiengang „Information Engineering“ am 

Fachbereich Informatik und Elektrotechnik der Fachhochschule Kiel vom 28. Juni 

2017 (NBl. HS MSGJFS Schl.-H., S. 60) wird wie folgt geändert: 

 

 

Der Anhang 2 erhält folgende neue Fassung:  



NBl. HS MBWFK Schl.‐H. 4/2022 vom 14. Juli 2022 (S. 46) 
Tag der Bekanntmachung auf der Internetseite der Hochschule: 23. Juni 2022 
 
 

S e i t e  2 | 2 

 

„Anhang 2 Tabellarisches Curriculum Masterstudiengang „Information Engineering 3) 

lfd.Nr. Kürzel Modul  Leistungspunkte  
LP 

Studienvolumen 
SWS 

Sem. 

Pflichtmodule des Master-Studiengangs Information Engineering  1)    

1 PM100 Academic Studies  5 4 1+3 

2 PM101 Advanced IT Project Management  5 4 2 

3 PM102 Advanced Software Programming  5 4 1 

4 PM103 Advanced Modelling  5 4 2 

5 PROMIE Project  15 8 3 

   Summe: 35   

Allgemeine Wahlmodule (Wahlkatalog MA IE)  2)      

6 WMIL1 Wahlmodul MA IE 1   5 4 ab 1 

7 WMIL2 Wahlmodul MA IE 2  5 4 ab 1 

8 WMIL3 Wahlmodul MA IE 3  5 4 ab 1 

9 WMIL1 Wahlmodul MA IE 4   5 4 ab 1 

10 WMIL2 Wahlmodul MA IE 5  5 4 ab 1 

11 WMIL3 Wahlmodul MA IE 6  5 4 ab 1 

12 WMIL1 Wahlmodul MA IE 7   5 4 ab 1 

13 WMIL2 Wahlmodul MA IE 8  5 4 ab 1 

14 WMIL3 Wahlmodul MA IE 9  5 4 ab 1 

15 WMIL1 Wahlmodul MA IE 10   5 4 ab 1 

16 WMIL2 Wahlmodul MA IE 11  5 4 ab 1 

  Summe Wahlmodule gesamt:  55   

15  Thesis  25  4 

16  Kolloquium   5  4 

  Summe Master  Information Engineering  120   

       

1) Module müssen von allen Studierenden des Studiengangs gehört werden.                                               

2) Wahlmodule gemäß semesterweiser Bekanntgabe durch das Dekanat.   

3) Die Prüfungsform für jedes Modul wird verbindlich im Modulhandbuch des Studiengangs festgelegt.“  

 

Artikel 2 

 

Diese Satzung tritt am Tag nach ihrer Bekanntmachung in Kraft und gilt für alle 
immatrikulierten Studierenden des Masterstudiengangs „Information Engineering“ 

ab dem Wintersemester 2022/2023.  

 

 
Kiel,  23. Juni 2022 
Fachhochschule Kiel 

 
 

Prof. Dr. Ulrich Jetzek 
- Der Dekan -  

Fachbereich Informatik und Elektrotechnik 


